Una ricerca meno estemporanea potrebbe concentrarsi sull’immagine
vulgata di Giovanni XXII nella storiografia. Alcuni compendi, ampiamente
diffusi e tradotti in piu lingue, forniscono un orientamento di massima, in
questa direzione: ad esempio il Fasciculus temporum (1474) del certosino
Werner Rolewinck, o il Supplementum chronicarum (1483) dell’eremitano
TIacopo Filippo Foresti. Nel primo — tra avvenimenti cui tuttora la storiografia
da grande rilievo (la pubblicazione delle Costituzioni clementine, la riforma
dei benefici ecclesiastici), e notizie (come la divisione di alcuni episcopati
particolarmente ricchi, o I’assegnazione del monastero di Bonpas all’ordine
certosino) che tenderemmo oggi a considerare erudite e non necessarie a
ricostruire il profilo biografico di Giovanni XXII'"' — si legge appena un
rapido cenno alla sua condanna di numerosi, non meglio specificati eretici, e
alla presa di posizione contro I’opinione secondo cui Cristo e gli Apostoli
non possedevano niente, né in proprio né in comune'. Piti particolareggiato
il racconto di Foresti, che allude alla persecuzione di Pietro di Giovanni Olivi
e dei suoi seguaci («Multos [...] hereticos damnavit, et presertim glosulam
quandam fratris Petri ordinis Minorum qui conventum quondam tertii
ordinis ad imitandam Christi paupertatem animaverat, quorum de numero
multi damnati et exusti sunt»), allo scontro con Ludovico il Bavaro,
dichiarato «ecclesie rebellem et scismaticum», alle straordinarie ricchezze
raccolte dal pontefice («anno etatis sue nonagesimo Avinioni moriens,
tantam in thesauris suis auris atque argenti vim reliquit, quantam unquam
nullus ante pontifex fecerit») e ai suoi sentimenti anti-popolari («Interrogatus
hic aliquando qui foret a veritate remotius, respondit: “Vulgi sententia. Nam

10

Londra, British Library, Harley Mss. 3878, c. 247v: «In quadam extravaganti, que incipit
Quia quorundam, reprobatur heresis quorundam dictorum de paupere vita, dicentium duas esse
ecclesias, una carnalis qui vivit in deliciis, cui preest mysticus anticristus papa, alia vero ecclesia
spiritualis, que servatur in eis. Secundo quod papa Romanus non potest aliquid facere vel immutare
super regulam beati Francisci, nec quod est per alios predecessores determinatum pertinens ad
clavem scientie. Tercio quod nullus prelatus habet potestatem super subditos. Quarto quod nullus
apostolorum habuit cognitionem de Cristo ante Ascensionem. Quinto quod sacerdos existens in
mortali <peccato> non conficit eucharistiam. Sexto quod nullus conservavit Evangelium post
Cristum et matrem eius et apostolos, nisi beatus Franciscus, et qui secundum eius regulam vivunt et
plura alia. In hunc Ioannem vigesimum secundum scripsit Ocham theologus doctissimus, ipsum
hereticum appellans, eiusque sectatores loannistas».